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The Theology of Jakob Böhme

annot: This works considers the developments of theological thought of Jacob Böhme (c/a 1570-
1624) a German thinker - philosopher and mystic, mainly with respect to the basic theological
concepts of God and Trinity. Since these are in Böhme's thinking tightly interwoven with
theosophical concepts of nature and creation, these had to be taken to account, too. Böhme's
theology is portrayed in its step by step changing form, following the sequence of Böhme's
published works, starting with Böhme's primeval intuition of a dual God and twofold eternal Nature
and the initial concepts of seven Qualities, over the milestones meaning introduction of Böhme's
basic concept of Three Principles and his profound depiction of the Primeval God - using the
concepts of Will, Unground, Eye and several others, as far as their mystical consequences in
Böhme's last works. In Chapter VII, a view is given of Böhme's attitude to another theological
topic, i.e. that of salvation and predestination. These theological consideration are viewed on the
background of Böhme's life, considering also various possible interrelations, which his teaching
might have had to particular contemporary issues of importance and stating the most important
people involved in them. As a conclusion it tries to follow the way of Bohmian thought after the
death of its promoter and tells also the intriguing story of Böhme's manuscripts, where questions
hide, which up today have not been sufficiently set clear.

annot: Práce se zabývá vývojem theologického myšlení Jacoba Böhma (cca 1570-1624),
německého myslitele a mystického filosofa, a to především s zřetelem k jeho theologickým
spekulacím o Bohu a Trojici. Toto téma je však v Böhmově myšlení pevně spjato s naukou o věčné
Přírodě a o stvoření, tudíž je pozornost věnována i těmto tématům. Böhmova theologie se nám v
práci odhaluje postupně, tak jak Böhme své myšlenky rozvíjel v jednotlivých dílech. Sledujeme
vývoj od počáteční intuice duálního světlo-temného prvotního božského principu spojeného s
přejatým a Böhmem modifikovaným učením o sedmi principech, přes zavedené klíčového pojmu
Principia a hlubokou reflexi Boha jakožto Bezedna,, Vůle, Oka až k závěrečným procesuálně
mystickým spekulacím o nerozděleném duchovním Bohu. V kapitole VII jsou rovněž představeny
Böhmovy názory na jinou významnou theologickou otázku, totiž na soudobý spor o spásu a
předurčení. Přehled Böhmových theologických nauk je zasazen do rámce popisujícího soudobé dění
i duchovní proudy a sledujícího další vývoj Böhmových myšlenek a jeho vlivu až do 18.století. Na
závěr je připojena poutavá historie Böhmových rukopisů, v níž jsou dosud mnohé temné stránky.
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 I. Úvod
Dílo Jakoba Böhma (cca 1575-1624) bylo již mnohokrát hodnoceno a zvažováno z nejrůznějších
úhlů1, těžištěm těchto úvah bývala však Böhmova východiska filosofická2, nebo jeho názory na
nejrůznější jednotlivé otázky3. Častěji bývaly též činěny pokusy zařadit ho do mocného
paracelsovsko-theosofického proudu a poukázat na Böhmovy vztahy k tomuto proudu.4

Cílem přítomné práce je především souhrnné systematické zpracování základních theologických
témat v celém Böhmově díle, a to především učení o Bohu a o Trojici, respektive o vztazích uvnitř
božství. Vztah Boha a stvoření, jenž je dalším velkým souborem theologických témat, ať už jde
přímo o nauku o stvoření, nebo o další článek tohoto vztahu, o soteriologii, je v práci sice
zastoupen, neboť si toho žádá úplnost, není však již do hloubky zpracován jeho chronologický
vývoj v rámci celého Böhmova díla.
Jakob Böhme bývá – jistě právem – řazen hlavně do dějin filosofie. Proto, a na příklad také proto,
že se nestal zakladatelem žádné nové církve, či sekty, bývá jeho theologie méně podrobována
zkoumání - zhodnocení motivů primárně theologických v Böhmově díle nebyla dosud věnována
pozornost5, pokud nebyly - jako například otázky související se stvořením - zároveň tématy
filosofickými. Böhmovo theologické myšlení, nemáme-li přímo na mysli jeho apologetickou
polemiku stran predestinace s kruhem slezských intelektuálů, jež se odráží v Böhmově spisech proti
Baltazaru Tilkemu,6 a jež obhajuje luterská stanoviska poměrně tradičním způsobem, je přitom
zajímavé samo v sobě: ne tolik svými východisky, jež se v počáteční fázi hodně shodují s
pravověrným obrazem Boha a Trojice, leč především tím, k čemu se, možná nevědomě a nechtě,
Böhmovo theologické myšlení posunulo v jeho pozdějších spisech. Už samotná představa
dynamického, proměnlivého božství, ať již tento dynamismus vykládáme na jakékoli metafyzické
úrovni je velice zajímavá. Jestliže navíc zjistíme, že je takovéto božství minimálně podezřelé z
dynamické interakce se stvořením, stává se o to pozoruhodnější.
Ani práce zaměřená čistě teoreticky se neobejde, pokud se týká díla jediného autora, bez autorova

1 Jako nejdůležitější monografie udávající základní milníky v dějinách bádání zde buďtež uvedeny:
Hamberger, Julius: Die Lehre des deutschen Philosophen Jakob Böhme, München 1844; Steiner, Rudolf: Die Mystik
im Aufgange des neuzeitlichen Geisteslebens und ihr Verhältis zur modernen Weltanschauung, Stuttgart 1924; Peuckert,
W.E.: Pansophie. Ein Versuch zur Geschichte der weißen und schwarzen Magie, Stuttgart 1936; Richter, L.C.:Jakob
Böhme -Mystische Schau, Hoffmann und Campe Verl. Hamburg 1943; Grunsky, H.A.: Jacob Böhme, Stuttgart 1956;
Lemper, E.H.: Jakob Böhme. Leben und Werk, Union Verlag, Berlin 1976; Wehr, Gerhard: Jakob Böhme, geistige Schau
und Christuserkenntnis (Zeugnisse Christlicher Esoterik 2), Schaffhausen 1976; Weeks, Andrew: Boehme.
An intellectual Biography of the Seventeenth Century Philosopher and Mystic, New York 1991; Bonheim, Günther:
Zeichendeutung und Natursprache. Ein Versuch über Jakob Böhme, Würzburg 1992; Gauger, A.: Jakob Böhme und das
Wesen seiner Mystik, Berlin 1999/2000; Cuniberto, Flavio: Jakob Böhme, Morcelliana, Brescia 2000 - ostatní, jakož
i mnoho dalších viz seznam literatury
2 především Hamberger, Julius: Die Lehre des deutschen Philosophen Jakob Böhme, München 1844; Grunsky, H.A.:
Jacob Böhme, Stuttgart 1956; Llewellyn, R.T.: Jacob Boehmes Kosmologie in: Antaios, Stuttgart 5(1964) s.23VII.-250;
Pietsch, R.: Die Dialektik von Gut und Böse in der Morgenröthe Böhmes (dissertace), Innsbruck 1975
3 výběrově například : Schoeller Reisch, Donata: Enthöhter Gott - vertiefter Mensch. Zur Bedeutung der Demut,
ausgehend von Meister Eckhart und Jakob Böhme, Verl. Karl Alber, Freiburg/München 1999; Benz, E: Der Prophet
Jakob Böhme. Eine Studie über den Typus nachreformatorischen Prophetentums; Wiesbaden/Mainz 1959; Benz, E.:
Der vollkommene Mensch nach Jakob Boehme, Kohlhammer, Stuttgart 1937
4 z nich třeba : Harless, A: Jakob Böhme und die Alchymisten. Ein Betrag zum Verständnis Jacob Böhme's, Leipzig
1882; Peuckert, W.E.: Pansophie. Ein Versuch zur Geschichte der weißen und schwarzen Magie, Stuttgart 1936; Wehr,
Gerhard: Jakob Böhme, geistige Schau und Christuserkenntnis (Zeugnisse Christlicher Esoterik 2), Schaffhausen 1976
5 K nečetným spisům zvažujícím též reflexi theologických témat v Böhmově díle můžeme uvést alespoň: Bornkamm,
Heinrich: Luther und Böhme, Bonn 1925; Benz, Ernst: Der Mensch und die Sympathie aller Dinge am Ende der Zeiten
(Nach Jakob Boehme und seiner Schule), Rhein Verl. Zurich 1956 auch in Urbild und Abbild. Der Mensch und die
mythische Welt. E.J.Brill, Leiden 1974
6 Viz např.Lemper, E.H.: Jakob Böhme. Leben und Werk, Union Verlag, Berlin 1976, str. 77nn.
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životopisu. Ten jsem se v práci snažil udržet ve stručné podobě, protože jsou k dispozici velmi
dobrá vylíčení Böhmova života, především v práci Lemperově7 a u nás navíc i Žemlově8. Životopis

[…]

jako vybledlý obraz v zrcadle a je zbavena skutečného bytí [Wesen], jak se vskutku stalo
Adamovým pádem. Odevzdá-li se však duše Bohu a uvede svůj magnetický hlad v Boha,
přitáhne k sobě a v sebe božskou bytost, totiž bytostnou boží Moudrost, a tak její idea čili duch
v síle světla zbytostní a ona obdrží božský život. Pak teprve je pravým božím chrámem, v
němž působí a zjevuje se jednota boží.

67. Pokud se však duše uvede svou žádostí v samu sebe, do své sebelásky a obrátí svou
žádostivost k sedmi vlastnostem, aby jich okusila a pojedla z jejich rozkoše, pozdvihne se a
vytvoří si Evestrum, čili astrální objekt. A toto Evestrum si hned žádá marností falešné
rozkoše, jak se stalo Luciferovi i Adamovi, když se Luciferovo Evestrum vytvořilo ve
fantaziích a Adamovo Evestrum zase ve zvířeckých vlastnostech vnějšího světa, čímž byla
duše otrávena a majíc po ruce již pozemské tělo de limo hned se jím nakazila a procitly v ní
zvířecké vlastnosti a zatoužily po zvířecí potravě, jakož i po horku a chladu, po hrubosti,
hořkosti, sladkosti i kyselosti a skrze tyto vlastnosti se uvedly ve zdroj takové touhy a s touhou
požily dobrého i zlého, čímž ztemněl a znicotněl obraz boží, čili idea a pravý duch, činná idea,
oněměl a zmrtvěl jako obraz v zrcadle. Tak se duše oddělila od Boha a nadále setrvávala v
přirozeném chtění, neboť boží vůle již v duchu nepůsobila a započalo se chtění Evestra, coby
antitypu [Gegenbildung] vnějšího temného světa, neboť svatý génius se proměnil.

68. Na této tabuli nahoře stojí slovo TINCTVR rozdělené mezi sedm vlastností - to
poukazuje na rovnost všech vlastností, podle duše i těla, jakož v prvním člověku před pádem
spočívaly veškeré vlastnosti v rozlišenosti a sebepojetí [sind in Schiedlichkeit und eigener
Annehmlichkeit gestanden] a žádost všech směřovala k Bohu v jednotě, takže byly pravým
rájem, neboť v nich byl zjeven bytostný duch a jednota boží a měly tak působit v boží lásce
skrze veškerenstvo.

69. Ale ďábel jim toho nedopřál a oklamal sedmici vlastností klamnou touhou a přemluvil
je, že jim bude k dobru a pro ně rozumné, když se vlastnosti uvedou v sebepojetí každá svým
vlastním způsobem, a tak duch pozná a zakusí, co je zlé a dobré; ale že toho jednota boží
nestrpí jim nepověděl.

70. Jakmile se tedy zavedly ve vlastní tužby, procitl v nich spor a protivnost a všechny
vlastnosti se staly ve své svojnosti obrazivé a jednota jakožto základ byla rozdělena a čtyři
elementy počaly zápasit o vládu a hned zevně zavládla nerovnost, horko a chlad, a astralita se
svým rozlišeným působením v těle a boží hněv podle vlastnosti temného světa v duši. Tak v
duši nastaly děs, úzkost, bída a věčné pochyby. A v těle se probudily žár a chlad, bolesti,
nemoci a smrtelný život.

71. Tak vypadl boží obraz, celistvý člověk ze svého řádu a stal se monstrem a larvou a
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sedm vznícených probuzených vlastností počalo panovat se závistí, vraždou, bodáním a
lámáním. Ze žádosti se stala chtivost a lakota, z vnímavosti se stala závist, z ohnivého života
se stal marnivý jízlivý hněv. Tak se v celém člověku zjevily základy pekla a ovládly duši i tělo.

72. Tento pekelný fundament je nyní duchem bludu, v němž by člověk byl musel zůstat
zaklet a setrvat, kdyby mu nebyla boží milost hned po tomto pádu přislíbila k jeho
znovuzrození přemožitele hada, výron božské lásky, svatého jména Ježíš; a toto svaté jméno se
vydalo ve veškerém milosrdenství a největší pokoře lidské duši a tělu a přijalo lidství a odňalo
moc duchu ďábelského bludu, usmrtilo jáskost [Ichheit] životní vůle a uspořádalo opět
vlastnosti a sjednotilo je svou láskou a opět uvedlo v božskou jednotu.

73. Tu byl ten pravý duch - Idea člověka a boží obraz - opět obnoven a naplněn božskou
bytností lásky. A tak lidská duše nabyla skrze Kristovu duši a ducha v oné lásce opět
otevřeného přístupu k Bohu.

74. A na této tabuli se zobrazuje, čím byl Adam před pádem, čím se stal svým pádem a jak
má být opět vykoupen a co je jeho nové zrození z duše Kristovy. Tak je pod slovem "tinktura"
rozvrženo sedm vlastností, v nichž má duše Centrum; i ty v nichž {má Centrum} duch a tělo -
čtenář nechť o tom sám přemýšlí. Pak zde je uvedeno sedm dní týdne s jejich charaktery,
neboť i člověk je takový.

75. Tato (třetí) tabule ukazuje, co je člověk, zevně i uvnitř, obé podle prvního, dobrého
Adama a pak podle druhého, zkaženého, a čím se opět stává v Kristu; podle čehož chápeme,
jak v člověku, v lidských smyslech a lidské mysli vzniká dobro i zlo.

76. Slovem Satan je míněn duch bludu; nikoli stvořený ďábel, leč trýzeň takového
bludného ducha. A slovo Kristus znamená nového člověka v duchu Kristově, podle jeho nitra.
Ostatní políčka mají význam stejný jako na ostatních tabulích - na nich se ozřejmují příčiny
proměny; nechť to čtenář dále promyslí.
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