Oponentský posudek na disertační práci

Mgr. Václava Ondráčka

„Theologie Jakoba Boehma“

Cílem předkládané disertační práce je představit a zhodnotit teologii Jakoba Boehma, což je úkol na jednu stranu velmi lákavý, vždyť z pohledu teologie nebylo, jak upozorňuje sám doktorand, dílu zhořeleckého švece dosud věnováno příliš pozornosti (oproti pokusům uchopit jeho myšlení spíše z filosofického hlediska), na stranu druhou se může jednat o úkol velmi obtížný, zvláště máme-li se pustit do výkladu systematického, vždyť se zde setkáváme s dílem autodidakta, o jehož teologické kompetenci se pochybovalo již za jeho života (str 6.) (Na tuto obtíž narážíme i při výkladu filosofickém, nicméně v oblasti teologie se jedná o problém zřejmě zásadnějšího rázu, jak o tom podle autora svědčí absence relevantního počtu ryze teologických interpretací). Aby interpret neztratil v mnohdy temných zákoutích Boehmova myšlení orientaci, je z metodologického hlediska vhodné úžeji vymezit předmět bádání. Mgr. Václav Ondráček tak učinil, když v úvodu své práce proklamoval, že jejím cílem je „systematické zpracování základních teologických témat“, konkrétně nauky o Bohu a Trojici a o vztazích v božství. Další témata – vztah Boha a stvoření, soteriologie – jsou v práci také zastoupena, neb si toho „žádá úplnost“, ovšem na rozdíl od hlavního tématu nejsou zpracována chronologicky. V úvodu tak narážíme na určitou nejasnost v přístupu (či v jeho formulaci). Není zcela zřejmé, zda se jedná o předem zvolenou metodiku, chronologický přístup k „vedlejším“ tématům je již předem považován za nevýznamný (pak proč), nebo se jedná až o výsledek práce s primárními texty? Proč právě zmíněná vedlejší teologická témata jsou pro interpretaci nutná pro úplnost? Je nárok na úplnost kladen z hlediska nauky o Bohu a Trojici nebo se jedná o úplnost co do teologie obecně? Mnohé se ozřejmí v průběhu četby, v úvodu bych však očekával pregnančnější formulaci.

Struktura disertační práce odráží výše zmíněný postup. Po úvodu (obsahujícím i přehled bádání) a třech víceméně přípravných kapitolách (obecné předpoklady; životopisná črta; Boehmova metoda) se Mgr. Václav Ondráček zaměřuje na klíčové téma – obraz Boha a Trojice, které tedy předkládá v chronologicky tažené skice, od raných spisů do roku 1620 k dílům pozdějším, přičemž každému relevantnímu dílu věnuje samostatnou podkapitolu. V dílčím závěru poukazuje na vysledovatelnou proměnu zájmu Jakoba Boehma o trojiční problematiku, jež v pozdějších spisech ustupuje do pozadí. Interpretace je dobře podložena úryvky z primárních textů, které doktorand předkládá v originálním znění a ve vlastním překladu, což dokazuje autorovu hlubokou obeznámenost se zdroji. V rámci této centrální kapitoly pojednává Mgr. Václav Ondráček také o Sofii – Moudrosti, hypostazované instanci umístěné mezi božství a stvořený svět (byť jak upozorňuje ne zcela jednoznačně). Téma, velmi zajímavé také (a možná i především) z filosofického hlediska předkládá opět v chronologickém expozé dokumentovaném Boehmovými texty.

Následují dvě kapitoly jsou věnovány z hlediska práce „vedlejším teologickým tématům“, které Mgr. Václav Ondráček označuje jako „důsledky Boehmovy teologie“. Samostatně pojednává o stvoření světa a člověka (kap. VI.) a o nauce o milosti a vykoupení (kap. VII). Pochopil-li jsem to správně, mělo by se jednat o implikace Boehmovy nauky o Bohu a Trojici. Pokud tato prochází vývojem, lze se snad

oprávněně tázat, zda i ony „důsledky“ se v jednotlivých fázích Boehmova myšlení proměňují, podobně jako to doktorand naznačuje v podkapitole o Sofii.

Závěrečná kapitola (opomenuli-li textové přílohy) má být podle autora shrnutím dosavadního, avšak její název „Theologický význam Boehmova díla“ naznačuje větší ambice, jež by ostatně roli závěru v disertační práci odpovídaly lépe. Nicméně necelé dvě stránky (nesrovnatelné s rozsahem celé práce) jsou z toho hlediska spíše zklamáním. Autor zde předkládá vskutku pouze souhrn již řečeného a „význam“ se mu zhušťuje do v podstatě dvou až tří nerozvedených poukazů na dějinný vliv. Co je vlastně míněno výrazem „theologický význam“? Pokud je míněn dějinný vliv, tak považuji závěr za nedostatečně zpracovaný. Nebylo by možné se ptát například místo problematického a neprokazatelného údajného vlivu na Newtona (na jeho mechaniku? nebo spíše dynamiku?) na vliv na J. A. Komenského (mám na mysli nikoli Komenského filosofii ale vskutku theologii, odpověď mi známá není)? A když autor poukazuje na vliv učení o božské Sofii, jak se toto (a nejen toto) odrazilo v německém idealismu, který je zmíněn v úvodu práce? Používá-li doktorand výraz „theologický význam“, očekával bych však především zhodnocení významu Boehmovy theologie nikoli dějinně, ale především co do systematiky. Pokud to nebylo úmyslem, měla by závěrečná kapitola nést jiný název.

Na předložené disertační práci musím vskutku vysoce ocenit doktorandovu znalost Boehmových textů. Taktéž za velmi vhodné a přínosné považuji zařazení textově překladové přílohy, která by stála za samostatnou publikací. Když jsem zmínil doktorandovu práci s primárními texty, musím nyní dodat, že tato zcela zásadně převažuje nad prací se sekundární literaturou. Autor v podstatě nevede žádnou polemiku se současnými nebo nedávnými interprety Boehmova myšlení. Je to zjevně dáno tím, že interpretační práce nepovažuje za relevantní co do jejich teologického významu, jak vyplývá z úvodu práce. Přesto bych se mohl ptát, zda se i interpretace „filosofické“ nedotýkají témat, o kterých Mgr. Václav Ondráček pojednává, a nejen těch „filosofičtějších“, jako je hypostazovaná Sofie, pojetí člověka a jeho svobody, ale i ryze theologických, jako je chápání Boha a vztahů v Trojici. Vskutku neexistuje žádná práce, ke které by se mohl doktorand alespoň co do styčného tématu přihlásit, či ji zkritizovat, demonstrovat na ní odlišnost svého vlastního přístupu a tím i nejen schopnost analytického ale také kritického myšlení?

Ještě krátkou poznámku k formální stránce disertace. Mohu konstatovat výrazný posun oproti starší verzi. Přesto se nemohu než podívat nad určitými nedostatky ve vedení poznámkového aparátu a seznamu literatury, v němž časopisecké články postrádají paginaci, kterážto je klíčovým bibliografickým údajem. Také by mne zajímal význam podivného, v exempláři práce, který jsem měl k dispozici občas se vyskytujícího typografického znaku □ (např. str. 125, 169 atd.), který zjevně nepředstavuje logickou nutnost.

Navzdory uvedeným výtkám se domnívám, že práce splňuje předpoklady pro to, aby mohla být předmětem řízení k udělení titulu Ph.D. Tímto ji doporučuji k obhajobě.

Ve Vídni dne 14. 8. 2012

Doc. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D.